
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.865  43Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2021 DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇO 001/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2021/206723.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ORBIS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.860.572/0001-22 com sede na Rod. 
Augusto Montenegro, n° 3800, Belém/PA, CEP 66.820-000, neste ato re-
presentada por seu representante legal Alysson Diego Sousa da Cunha, 
portador da Cédula de Identidade nº 4347555 PC/PA, CPF/ME sob o nº 
983.351.382-49, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é A EXECUÇÃO DA REFORMA 
DA ÁREA DE PACIENTES DA SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-

-

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 90 (noventa) dias contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, de acordo com a legislação aplicável.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-

Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 293.194,49 (Du-
zentos e noventa 
nove centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 

Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Fevereiro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Alysson Diego Sousa da Cunha - ORBIS ENGENHARIA LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 760624

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2019 (REF. PROC. 
2022/18467)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.629.122/0001-53, com sede a Travessa 3 
de Maio, 839, sala 1, neste ato representada por seu representante le-
gal, Sr. Crassus Gutemberg da Silva, RG nº 5463416 SSP/PS e CPF nº 
591.437.891-53, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 007/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo 12 (doze) meses, ou seja, de 
20/02/2022 a 20/02/2023.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 96.000,00 (noventa e 
seis mil reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0269001022 e 010300000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de janeiro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante.
Crassus Gutemberg da Silva - EMPRESA EQUISYSTEM COMERCIO E SERVI-
ÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 760622

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 124/2022 
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2800,00
10122129783380000  269  339036 400,00
10122129783380000  269  339039  1800,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/ 159418 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 760547
Nº DA PORTARIA: 111/2022 

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2000,00
10122129783380000  269  339036 800,00
10122129783380000  269  339039 1200,00
Observação: Nº do Processo: 2022/152030 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 760541
Nº DA PORTARIA: 122/2022 

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 1630,00
Observação: Nº do Processo: 2022/39010 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 760544
Nº DA PORTARIA: 123/2021 

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GE-
TRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 337,79
Observação:  Nº do Processo: 2022/90563 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 760545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121 DE 14 DE NOVEMBRO  DE  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 154499/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos 
dias 09 e  10/02/2022.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 1,0 diaria e INALDO MARTINS DOS SANTOS, CPF: 
568.035.242-72, Ag. De Port./COLOG, MAT.: 541908661, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

- HEMOPA - Pará,  14 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760632
PORTARIA Nº 119 DE 11 DE FEVEREIRO  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 148344/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOA-
DORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos dias 09 e  10/02/2022.
DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 734242002-63, Tec. De Enfermagem/
GECAD, MAT.: 5943981, 1,0 diaria, 09 e 10/02, CRISTIANE PAES DE 
CASTRO, CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 1,0 
diaria, 09 e 10/02, SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 
723077302-49, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5955483, 1,0 diaria, 09 e 
10/02, SANDRA MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT.: 571746441, 0,5 diaria, 10/02 e SHEILA CRISTI-
NA LINS SOARES SILVA, CPF: 027147514-58, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 
5960863, 0,5 diaria, 09/02
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

- HEMOPA - Pará,  11 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760646

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
5
0
E
D
A
F
7
8
8
C
9
D
8
4
4
.
6
F
7
2
6
E
0
0
9
F
D
7
E
E
1
0
.
0
5
D
3
3
D
F
1
F
C
8
7
A
D
6
9
.
8
9
1
A
D
C
0
B
3
2
D
0
C
B
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/206723  Anexo/Sequencial: 522 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1FCE7FF.798A.74B.C5BD13259E6424EE4A 


